

Số:

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị: *“Trao đổi ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học, quy trình nuôi trồng, nhân giống, chế biến bảo quản đối với các loại cây trồng (cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực); nắm dược liệu và nắm ăn các tỉnh vùng Tây Nguyên”*

Căn cứ Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành Phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên đến năm 2025, đã ký kết ngày 29/12/2022 tại tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Kế hoạch số 4042/KH-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2025; Công văn số 4422/UBND-KGVX ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức Hội nghị cấp vùng theo Kế hoạch số 4042/KH-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị: *“Trao đổi ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học, quy trình nuôi trồng, nhân giống, chế biến bảo quản đối với các loại cây trồng (cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực); nắm dược liệu và nắm ăn các tỉnh vùng Tây Nguyên”*, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả triển khai hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; công nghệ sinh học phục vụ trong nhân giống, nuôi trồng và bảo quản, chế biến các loại cây trồng (cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực); nắm dược liệu và nắm ăn các tỉnh vùng Tây Nguyên. Qua đó, đề xuất nhiệm vụ và giải pháp thúc đẩy hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng công nghệ đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của các tỉnh vùng Tây Nguyên đến năm 2025.

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về công tác quản lý, nghiên cứu ứng dụng nhằm nâng cao năng lực, kinh nghiệm quản lý đối với lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học của các tỉnh vùng Tây Nguyên.

- Tăng cường hợp tác, kết nối giữa các địa phương trong vùng Tây Nguyên với Thành phố Hồ Chí Minh trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao.

2. Yêu cầu

- Thống nhất các nội dung, nhiệm vụ hợp tác về hỗ trợ phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ sinh học, quy trình nuôi trồng, nhân giống, chế biến bảo quản đối với các loại cây trồng (*cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực*); nấm dược liệu, nấm ăn và các nội dung liên quan khác giữa Ban Quản lý Khu nông nghiệp công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh trong khu vực Tây Nguyên đến năm 2025 để tổ chức ký kết và triển khai thực hiện.

- Lựa chọn và xây dựng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ mang tính ứng dụng, chuyển giao phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của các tỉnh vùng Tây Nguyên.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự Hội nghị: Dự kiến 125 đại biểu, danh sách chi tiết có tại Phụ lục I kèm theo.

a) Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum - Lãnh đạo Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Thành phần tham dự

** Tỉnh Kon Tum:*

- Mời Lãnh đạo UBND tỉnh Kon Tum (dự chỉ đạo Hội nghị);
- Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế;

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Trường Cao đẳng Kon Tum;

- Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh Kon Tum;

- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh Kon Tum;

- Lãnh đạo Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh Kon Tum;

- Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Kon Tum;

- Lãnh đạo Hội Dược liệu tỉnh Kon Tum;

- Một số doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Kon Tum.

** Các tỉnh khu vực Tây Nguyên (Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng)*

- Lãnh đạo các Sở: Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lãnh đạo Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao các tỉnh: Lâm Đồng, Đắk Nông.

- Một số doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao các tỉnh khu vực Tây Nguyên.

- * *Thành phố Hồ Chí Minh*

- Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư ; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lãnh đạo Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh;

- Một số doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh;

- * *Các Viện, trường Đại học*

- Lãnh đạo Viện Khoa học Kỹ Thuật Nông Nghiệp Duyên Hải Nam Trung Bộ;

- Lãnh đạo Trường Đại học Tây Nguyên;

- Lãnh đạo Viện Nghiên cứu khoa học Tây Nguyên (Đà Lạt);

- Lãnh đạo Viện Công nghệ Sinh học và Môi trường (Thuộc Trường Đại học Tây Nguyên);

- * *Các cơ quan báo chí, đài phát thanh truyền hình tỉnh Kon Tum*

- (Chi tiết tại phụ lục I)

1. Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum và Ban Quản lý Khu nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. *Thời gian:* 01 ngày, Quý I/2024 (Ban tổ chức sẽ có giấy mời riêng).

2.2. *Địa điểm:* Khách sạn Indochine, 30 đường Bạch Đằng, Phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum.

3. Nội dung chương trình Hội nghị

3.1. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm quản lý và hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học, quy trình nuôi trồng, nhân giống, chế biến bảo quản đối với các loại cây trồng (cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực); nấm dược liệu và nấm ăn.

a) *Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm mô hình hoạt động của các Ban, khu, vùng nông nghiệp công nghệ cao*

- Chia sẻ kinh nghiệm của Ban Quản lý Khu Nông nghiệp công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chia sẻ kinh nghiệm về mô hình hoạt động nông nghiệp công nghệ cao hiệu quả của các tỉnh.

b) Đánh giá kết quả triển khai ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học; quy trình nuôi trồng, nhân giống, chế biến bảo quản trong cây trồng (cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực), nấm dược liệu và nấm ăn và định hướng đến năm 2025

- Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh: Báo cáo kết quả đạt được trong xây dựng các mô hình ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học; quy trình nuôi trồng, nhân giống, chế biến bảo quản đối với các loại cây trồng (cây dược liệu, cây ăn quả, cây lương thực); nấm dược liệu và nấm ăn có khả năng áp dụng cho các tỉnh vùng Tây Nguyên và định hướng đến năm 2025; đề xuất danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ, mô hình triển khai trên địa bàn các tỉnh vùng Tây Nguyên.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh vùng Tây Nguyên: Báo cáo kết quả hỗ trợ phát triển mô hình ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học; kết quả triển khai thực hiện đề án/dự án về cây ăn quả, dược liệu, cây lương thực, nấm ăn và nấm dược liệu của tỉnh Kon Tum đến hết năm 2023 và định hướng đến năm 2025.

- Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh vùng Tây Nguyên: Báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học phục vụ sản xuất cây ăn quả, dược liệu, cây lương thực, nấm ăn và nấm dược liệu trên địa bàn các tỉnh đến năm 2023 và định hướng đến năm 2025.

c) Đề xuất nhiệm vụ hợp tác nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học đến năm 2025 giữa Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên

Trên cơ sở ý kiến đề xuất của các tỉnh vùng Tây Nguyên, các bên thống nhất các nội dung hợp tác nghiên cứu chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao giai đoạn 2024-2025.

3.2. Chương trình Hội nghị (Chi tiết tại Phụ lục II)

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Chi phí tổ chức Hội nghị: từ nguồn sự nghiệp KH&CN và nguồn khác
2. Chi phí đi lại, lưu trú của các đại biểu do các cơ quan cử tham dự chi trả theo quy định hiện hành.

(chi tiết tại Phụ lục V kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về phía Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum

a) Các đồng chí Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum căn cứ nội dung Kế hoạch này để chỉ đạo các Phòng, đơn vị phụ trách tổ chức triển khai thực hiện.

b) Giao Phòng Quản lý Khoa học chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

c) Giao Phòng Hành Chính - Tổng hợp tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức Hội nghị; phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học tham mưu đón tiếp và chuẩn bị công tác hậu cần của Hội nghị.

d) Mời các cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh dự và đưa tin Hội nghị.

2. Về phía Ban quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum tổ chức Hội nghị, với các nội dung cụ thể sau:

a) Cử đại diện lãnh đạo của Ban tham gia chủ trì Hội nghị; cử 01 nhân sự tham gia làm Thư ký Hội nghị.

b) Chuẩn bị các nội dung theo Kế hoạch và chương trình để tham gia tại Hội nghị và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum trước **ngày 10/3/2024** (tại Phụ lục II, III).

c) Giới thiệu và mời một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đại diện ở Thành phố Hồ Chí Minh tham gia dự Hội nghị (3-5 doanh nghiệp, tổ chức KH&CN). Liên hệ xác nhận các đơn vị, số lượng đại biểu trên địa bàn Thành phố tham dự Hội nghị gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum trước **ngày 10/3/2024** (tại Phụ lục II, III).

d) Mời Đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh đưa tin, tuyên truyền về Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh vùng Tây Nguyên

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum hỗ trợ triển khai một số nội dung cụ thể sau:

a) Phối hợp chuẩn bị các nội dung theo Kế hoạch và chương trình Hội nghị có liên quan địa phương mình để tham gia tại Hội nghị, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum trước **ngày 10/3/2024**.

b) Giới thiệu và mời một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đại diện của tỉnh tham gia dự Hội nghị (2-3 đơn vị). Liên hệ xác nhận các đơn vị, số lượng đại biểu trên địa bàn của tỉnh tham dự Hội nghị, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum trước **ngày 10/3/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị cấp vùng trong chương trình hợp tác giữa tỉnh Kon Tum với Thành phố Hồ Chí Minh. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, quý cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn Phòng UBND tỉnh (b/c UBND tỉnh);
- Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành Phố Hồ Chí Minh;
- Sở KH&CN các tỉnh vùng Tây Nguyên;
- Sở KH&ĐT các tỉnh vùng Tây nguyên;
- Sở NN&PTNT các tỉnh vùng Tây Nguyên;
- Sở Công Thương các tỉnh vùng Tây Nguyên;
- Sở KH&CN TP.HCM;
- Sở NN&PTNT TP.HCM;
- Sở KH&ĐT TP.HCM;
- Các Sở: KH&ĐT, NN&PTNT tỉnh Kon Tum;
- Giám đốc, các PGĐ Sở KH&CN Kon Tum;
- Các đơn vị thuộc Sở KH&CN Kon Tum;
- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thanh Bình